Considerando a urgência na deliberação da proposição para
tornar mais justo o recebimento da contribuição para o custeio dos serviços
de iluminação pública, e com a arrecadação da CIP o município possa cobrir
as despesas com o parque de iluminação pública estimado em cerca de
(9.180) nove mil cento e oitenta luminárias;

Considerando a necessária autorização legislativa para o
município abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.100.000,00
(dez milhões e cem mil reais) para dotação da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano - Serviços Municipais - Manutenção da Limpeza
Pública, com a origem dos recursos proveniente de excesso de arrecadação
de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana e Transferências